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I. FUNDAMENT STRATEGIC SI CADRU JURIDIC

Desemnarea Procurorului de legătură al Republica Moldova la Eurojust reprezintă o măsură 
strategică esențială pentru consolidarea cooperării judiciare internaționale și un instrument 
concret de implementare a angajamentelor europene asumate de Republica Moldova. Această 
funcție permite țării noastre să participe activ și eficient la mecanismele europene de coordonare și 
sprijin în investigarea criminalității transfrontaliere.

LI. Baza juridică și instituțională
Mandatul procurorului de legătură va fi guvernat de următoarele instrumente și cadre juridice:
• Acordul de cooperare RM-Eurojust (10 iulie 2014), ratificat prin Legea nr. 113/2015, care 

reglementează procedurile de cooperare, schimbul de informații și participarea Republicii 
Moldova la reuniunile și centrele de coordonare Eurojust;

• Acordul de Asociere dintre Republica Moldova și Uniunea Europeană (Titlul V - 
Justiție, Libertate și Securitate), care prevede angajamente specifice privind consolidarea 
statului de drept, cooperarea judiciară internațională și combaterea criminalității 
transfrontaliere;

• Statutul de stat candidat la UE, care impune alinierea progresivă la standardele europene 
de justiție și securitate;

• Legislația națională privind cooperarea juridică internațională și statutul procurorului 
de legătură, inclusiv Legea nr. 257/2025, care instituie cadrul juridic pentru detașarea 
permanentă a unui procuror moldovean la Eurojust. Adoptarea Legii nr. 257/2025 marchează 
o etapă instituțională nouă în cooperarea Republicii Moldova cu Eurojust, prin instituirea 
pentru prima dată a detașării permanente a unui procuror moldovean la sediul agenției, ceea 
ce permite participarea directă și continuă la mecanismele operaționale europene de 
coordonare a investigațiilor penale transfrontaliere.

• Prioritățile strategice ale Procuraturii Generale, axate pe eficiența investigațiilor penale, 
recuperarea activelor infracționale, combaterea criminalității organizate și dezvoltarea 
cooperării internaționale.

1.2. Fundament strategic
• Funcția de procuror de legătură este concepută nu doar ca un post formal, ci ca un mecanism 

operațional de coordonare a investigațiilor penale transfrontaliere.
• Activitatea procurorului de legătură sprijină direct implementarea obligațiilor asumate prin 

Acordul de Asociere, în special în domenii prioritare:
o combaterea criminalității organizate și a rețelelor transfrontaliere;
o prevenirea și combaterea spălării banilor și a criminalității financiare;
o combaterea traficului de persoane și a traficului de migranți;
o recuperarea activelor și produselor infracțiunii.

• Această funcție consolidează credibilitatea și predictibilitatea Republicii Moldova ca 
partener judiciar de încredere în Uniunea Europeană și facilitează integrarea practică în spațiul 
european de justiție penală.
în același timp, în contextul retragerii Republicii Moldova din Comunitatea Statelor 

Independente, devine esențială consolidarea mecanismelor de cooperare judiciară cu statele membre 
ale Uniunii Europene și utilizarea platformelor instituționale oferite de Eurojust pentru investigarea 
eficientă a criminalității transfrontaliere.



1.3. Conexiunea cu strategiile și programele Eurojust “
• Mandatul Procurorului de legătură se aliniază cu obiectivele strategiilor și programelor 

Eurojust, care vizează:
o consolidarea cooperării judiciare între statele membre;
o coordonarea investigațiilor complexe transfrontaliere;
o dezvoltarea echipelor comune de anchetă și accelerarea procedurilor judiciare 

internaționale;
o schimbul de bune practici și expertiză între autoritățile judiciare europene.

• Prin participarea activă la mecanismele Eurojust, Republica Moldova contribuie la realizarea 
obiectivelor strategice europene și își dezvoltă simultan propria capacitate instituțională și 
operațională.

1.4. Context operațional al cooperării RM-Eurojust”
Potrivit datelor Eurojust, între 2018 și 2022 au fost înregistrate 91 de cauze care implicau 

Republica Moldova. în anul 2023 au fost înregistrate aproximativ 23 de cauze, iar în 2024 numărul 
acestora a crescut la aproximativ 35 de cauze. Această evoluție confirmă creșterea relevanței 
cooperării judiciare europene pentru autoritățile moldovene și necesitatea consolidării mecanismelor 
instituționale de coordonare prin intermediul procurorului de legătură.

SINTEZÂ:
Prin fundamentul strategic și cadrul juridic stabilit. Procurorul de legătură la Eurojust:

• devine un punct central de legătură și coordonare între autoritățile moldovenești și europene;
• asigură implementarea angajamentelor RM-UE în domeniul justiției și securității;
• facilitează creșterea eficienței și rapidității investigațiilor transfrontaliere;
• sprijină integrarea Republicii Moldova în spațiul european de justiție penală și consolidarea 

statului de drept.

II. MISIUNE

Misiunea Procurorului de legătură al Republica Moldova la Eurojust constă în facilitarea unei 
cooperări judiciare transfrontaliere eficiente, rapide și orientate spre rezultate concrete între 
autoritățile judiciare naționale și cele ale statelor membre ale Uniunii Europene.

II.l. Componente ale misiunii
a) Cooperare operativă

• Asigurarea fluxului continuu de informații între procurorii moldoveni și colegii lor europeni;
• Participarea activă la reuniuni de coordonare și centre operative Eurojust;
• Sprijinirea soluționării rapide a conflictelor de competență și a dificultăților procedurale.

b) Utilizarea mecanismelor Eurojust
• Aplicarea completă a instrumentelor oferite de Eurojust: echipe comune de anchetă (JIT), 

reuniuni de coordonare, comisii rogatorii, cereri de extrădare și alte mecanisme juridice;
• Asigurarea unei implementări standardizate și eficiente a acestor mecanisme în cauzele care 

implică Republica Moldova;
• Identificarea timpurie a situațiilor care necesită coordonare internațională.

c) Orientare spre rezultate
• Concentrarea activității pe obținerea unor rezultate tangibile, cum ar fi: rezolvarea rapidă a 

cazurilor transfrontaliere, recuperarea activelor infracționale, creșterea numărului de JIT și a 
eficienței anchetelor;

• Monitorizarea progresului prin indicatori de performanță stabiliți în programul de activitate;
• Asigurarea transferului de bune practici și know-how european către procurorii din Republica

Moldova.
d) Consolidarea capacității instituționale

• Dezvoltarea unui punct național de expertiză privind mecanismele Eurojust;
• Organizarea de seminare, instruiri și ghiduri practice pentru procurorii moldoveni;



• Armonizarea practicii judiciare naționale cu standardele și procedurile europene.

II.2. Obiective esențiale ale misiunii
• Integrare practică în spațiul european de justiție penală;
• Creșterea eficienței și rapidității cooperării judiciare internaționale;
• Dezvoltarea expertizei naționale în domeniul investigațiilor transfrontaliere;
• Consolidarea credibilității și reputației Republicii Moldova ca partener judiciar de 

încredere;
• Susținerea procesului de aderare la Uniunea Europeană prin alinierea la standardele și 

bunele practici europene.

SINTEZÂ:
Prin exercitarea mandatului său, Procurorul de legătură devine un vector esențial al 

integrării și modernizării sistemului judiciar moldovenesc, facilitând cooperarea operativă, 
promovând eficiența investigațiilor transfrontaliere și asigurând implementarea standardelor 
europene în practică.

III. VIZIUNE STRATEGICĂ

Se propune ca procurorul de legătură să funcționeze ca un hub operațional al cooperării 
judiciare dintre Republica Moldova și statele membre ale Uniunii Europene, facilitând comunicarea 
directă, coordonarea investigațiilor și utilizarea eficientă a mecanismelor Eurojust. în această 
configurație instituțională, procurorul de legătură va deveni centrul național de expertiză privind 
mecanismele Eurojust, oferind suport metodologic procurorilor din Republica Moldova, 
diseminând bune practici europene și contribuind la uniformizarea practicii de cooperare judiciară 
internațională.

Viziunea mandatului Procurorului de legătură al Republica Moldova la Eurojust se 
concentrează pe transformarea funcției într-un instrument activ, integrat și strategic al cooperării 
judiciare internaționale, cu multiple dimensiuni operaționale și instituționale:

III.l. Centru operațional de coordonare a cauzelor transfrontaliere
• Funcția de procuror de legătură devine nucleul operațional pentru gestionarea cauzelor 

complexe care implică jurisdicții multiple;
• Coordonează activitățile procurorilor din Republica Moldova și din statele membre UE, 

asigurând fluxuri rapide de informații, probe și analize judiciare;
• Sprijină constituirea și funcționarea echipelor comune de anchetă (JIT), precum și 

organizarea de reuniuni de coordonare și centre operaționale;
• Monitorizează progresul cazurilor, identifică blocajele procedurale și propune soluții pentru 

accelerarea investigațiilor.

III.2. Punct național de expertiză privind mecanismele Eurojust
• Devine referința națională pentru procurorii și autoritățile judiciare moldovenești în ceea ce 

privește utilizarea mecanismelor Eurojust;
• Oferă consiliere juridică și operațională privind comisiile rogatorii, cererile de extrădare, 

echipele comune de anchetă și procedurile de coordonare internațională;
• Dezvoltă și diseminează ghiduri practice și standarde operative, pentru uniformizarea 

procedurilor interne cu bunele practici europene;
• Organizează seminare și sesiuni de instruire pentru procurorii din Republica Moldova, 

contribuind la creșterea capacității instituționale și a expertizei interne în domeniul 
cooperării transfrontaliere.

IIL3. Vector de integrare practică în spațiul european de justiție penală
• Funcția servește ca punct de legătură efectiv între Republica Moldova și instituțiile 

europene, promovând alinierea practică la standardele și procedurile UE;



• Sprijină implementarea angajamentelor asumate prin Acordul de Asociere RM-UE, inclusiv 
în domenii prioritare precum criminalitatea organizată, traficul de persoane, spălarea banilor 
și recuperarea activelor infracționale;

• Facilitează participarea activă a Republicii Moldova la mecanismele europene de 
coordonare, consolidând credibilitatea și vizibilitatea instituțiilor naționale în spațiul 
european de justiție penală.

IIL4. Instrument de creștere a încrederii reciproce între autoritățile judiciare
• Prin prezența permanentă la Eurojust, procurorul de legătură devine punctul de contact de 

încredere între autoritățile moldovenești și colegii europeni;
• Contribuie la dezvoltarea unui dialog continuu și predictibil, reducând întârzierile 

procedurale și conflictele de competență;
• Promovează transparența, responsabilitatea și respectarea standardelor internaționale, creând 

o imagine de partener judiciar credibil și profesional;
• Dezvoltă relații instituționale durabile care susțin atât gestionarea eficientă a cauzelor 

transfrontaliere, cât și integrarea pe termen lung a Republicii Moldova în spațiul european de 
justiție penală.

SINTEZĂ:
Viziunea strategică a mandatului presupune transformarea Procurorului de legătură într-un actor 

central al cooperării judiciare europene, combinând:
• coordonarea eficientă a cauzelor transfrontaliere;
• crearea și consolidarea unui punct național de expertiză;
• integrarea practică a Republicii Moldova în mecanismele UE;
• consolidarea încrederii reciproce între autorități.

Această viziune urmărește nu doar eficiența operațională, ci și dezvoltarea durabilă a instituțiilor 
naționale, alinierea la standardele UE și sprijinirea procesului de aderare europeană.

IV. OBIECTIVE STRATEGICE (2026-2031)

Obiectivele strategice ale Procurorului de legătură al Republica Moldova la Eurojust sunt 
structurate pe dimensiuni operaționale, instituționale și sistemice, cu indicatori măsurabili și rezultate 
cuantificabile.

IV. 1. Consolidarea cooperării operaționale în cauze penale transfrontaliere
Scop: Creșterea eficienței coordonării investigațiilor care implică două sau mai multe jurisdicții.
Obiective specifice:

• Creșterea anuală progresivă a numărului de cauze moldovenești gestionate prin Eurojust;
• Implicarea Eurojust în faza incipientă a cauzelor complexe;
• Organizarea de reuniuni de coordonare în dosarele cu risc de conflict de competență;
• Sincronizarea măsurilor procesuale (percheziții simultane, arestări coordonate, sechestrări 

transfrontaliere);
• Soluționarea eficientă a conflictelor pozitive sau negative de jurisdicție.

Rezultat așteptat: Reducerea blocajelor procedurale și creșterea ratei de finalizare a dosarelor cu 
element transfrontalier.

IV.2. Dezvoltarea și instituționalizarea echipelor comune de anchetă (JIT)
Scop: Transformarea JIT într-un instrument standard în investigarea criminalității organizate 
transnaționale.
Obiective specifice:

• Dublarea numărului de JIT cu participarea Republicii Moldova;
• Elaborarea unui ghid național privind constituirea JIT;
• Crearea unui mecanism intern rapid de aprobare și constituire a JIT;



• Asigurarea accesării fondurilor europene pentru finanțarea JIT;
• Monitorizarea performanței JIT și evaluarea impactului probatoriu.

Rezultat așteptat: Creșterea calității probelor administrate și eficientizarea urmăririi penale în 
dosare complexe.

IV .3. Reducerea duratei cooperării judiciare internaționale
Scop: Accelerarea executării cererilor de asistență juridică reciprocă și a altor instrumente de 
cooperare.
Obiective specifice:

• Reducerea cu minimum 30% a duratei medii de executare a solicitărilor în cauze prioritare;
• Identificarea timpurie a obstacolelor procedurale;
• Standardizarea modelelor de cereri transmise prin Eurojust;
• Promovarea utilizării reuniunilor de coordonare pentru soluționarea blocajelor.

Rezultat așteptat: Fluidizarea cooperării judiciare și creșterea încrederii reciproce între autorități.

IV .4. Creșterea eficienței recuperării activelor infracționale
Scop: Sporirea capacității Republicii Moldova de identificare, indisponibilizare și confiscare a 
produselor infracțiunii aflate în alte jurisdicții.
Obiective specifice:

• Facilitarea cooperării rapide în identificarea activelor;
• Coordonarea măsurilor simultane de sechestru;
• Promovarea utilizării mecanismelor europene de confiscare;
• Dezvoltarea cooperării cu autoritățile europene specializate în recuperarea activelor. 

Rezultat așteptat: Creșterea valorii activelor indisponibilizate și confiscate în dosare 
transfrontaliere.

IV .5. Consolidarea rolului strategic al Republicii Moldova în arhitectura europeană de 
securitate
Scop: Integrarea activă a Republicii Moldova în prioritățile europene de combatere a criminalității 
grave.
Obiective specifice:

• Participarea activă în proiectele operaționale susținute de Eurojust;
• Implicarea în prioritățile ciclului politic al UE privind criminalitatea organizată;
• Creșterea vizibilității Republicii Moldova ca partener judiciar credibil;
• Contribuția la evaluările privind progresul în domeniul justiției și statului de drept.

Rezultat așteptat: Consolidarea profilului internațional al sistemului judiciar moldovenesc.

IV.6. Instituționalizarea mecanismului național de cooperare cu Eurojust
Scop: Crearea unei infrastructuri interne stabile și funcționale pentru gestionarea cauzelor 
transfrontaliere.
Obiective specifice:

• Crearea unei rețele naționale de procurori de contact;
• Stabilirea unui protocol intern de comunicare rapidă;
• Introducerea unui sistem de monitorizare a cauzelor coordonate prin Eurojust;
• Elaborarea unui raport anual de performanță.

Rezultat așteptat: Sustenabilitatea pe termen lung a cooperării cu Eurojust.

IV.7. Transferul de expertiză și alinierea la standardele europene
Scop: Modernizarea practicilor naționale prin valorificarea experienței Eurojust.
Obiective specifice:

• Organizarea anuală a sesiunilor de instruire pentru procurori;
• Elaborarea de ghiduri practice privind cooperarea judiciară europeană;
• Diseminarea bunelor practici identificate la nivel european;
• Contribuția la armonizarea practicii naționale cu standardele UE.



Rezultat așteptat: Creșterea profesionalismului și uniformizarea practicilor în domeniul cooperării 
judiciare.
SINTEZA:

Obiectivele stabilite pentru perioada 2026-2031 vizează transformarea funcției de procuror 
de legătură într-un mecanism activ, performant și măsurabil, capabil să producă rezultate concrete în 
combaterea criminalității transfrontaliere.
Aceste obiective sunt corelate cu:

• angajamentele asumate prin Acordul de Asociere cu UE;
• prioritățile strategice ale Procuraturii Generale;
• direcțiile operaționale ale Eurojust;
• procesul de integrare europeană a Republicii Moldova.

Prin implementarea acestor obiective, mandatul va dobândi o dimensiune operațională, instituțională 
și strategică pe termen lung.

V. DIRECȚII OPERAȚIONALE DETALIATE

V.l. Gestionarea cauzelor penale transfrontaliere
Procurorul de legătură va:

• analiza cazurile cu element transfrontalier și va propune sesizarea Eurojust în faza incipientă;
• facilita organizarea reuniunilor de coordonare;
• asista la soluționarea conflictelor de jurisdicție;
• sprijini sincronizarea măsurilor procesuale (percheziții simultane, sechestrări, arestări);
• contribui la evitarea paralelismului investigațiilor.

Se va promova principiul intervenției timpurii, prin implicarea Eurojust înainte de apariția 
blocajelor procedurale.

V .2. Dezvoltarea și consolidarea JIT (Joint Investigation Teams)
Acțiuni concrete:

• identificarea proactivă a dosarelor eligibile pentru constituirea JIT;
• negocierea și redactarea acordurilor JIT;
• facilitarea accesării finanțărilor UE destinate JIT;
• monitorizarea implementării acordurilor;
• evaluarea impactului judiciar și operațional al fiecărei JIT.

Se va urmări crearea unui model standard de constituire JIT pentru Republica Moldova.

V .3. Recuperarea activelor și criminalitate financiară
Procurorul de legătură va:

• facilita identificarea rapidă a activelor situate în alte jurisdicții;
• sprijini cooperarea cu autoritățile specializate în recuperarea activelor;
• promova utilizarea instrumentelor europene de confiscare extinsă;
• susține coordonarea măsurilor de sechestru simultan în mai multe state.

Obiectiv: creșterea eficienței recuperării produselor infracțiunii în cauze complexe.

V .4. Domenii prioritare de intervenție
• criminalitate organizată transnațională;
• trafic de persoane și migrație ilegală;
• criminalitate informatică;
• spălare de bani;
• corupție transfrontalieră;
• infracțiuni economico-fînanciare complexe;
• infracțiuni conexe conflictului regional și eludării sancțiunilor.



VI . MECANISM NATIONAL DE COOPERARE CU EUROJUST

Pentru asigurarea unei cooperări judiciare eficiente și sustenabile între Republica Moldova și 
Eurojust, se va institui un mecanism național integrat, structurat pe trei componente funcționale: 
coordonare operațională, proceduri interne standardizate și sistem de monitorizare și evaluare.

VI .1. Rețea națională de procurori de contact Eurojust
VL1 .1. Structură și desemnare
Se va constitui o rețea națională formalizată de procurori de contact în cadrul:

• Procuraturii Generale;
• Procuraturilor specializate (anticorupție, combaterea criminalității organizate);
• Procuraturilor teritoriale implicate frecvent în cauze transfrontaliere.

Desemnarea procurorilor de contact va avea la bază:
• experiența în cooperare juridică internațională;
• gestionarea cauzelor complexe;
• competențe lingvistice relevante;
• disponibilitatea pentru intervenție rapidă.

Lista procurorilor de contact va fi actualizată periodic și comunicată oficial către Eurojust.
V I.1.2. Rol și atribuții
Procurorii de contact vor avea următoarele responsabilități:

• identificarea timpurie a cauzelor cu element transfrontalier;
• informarea imediată a procurorului de legătură privind dosarele eligibile pentru coordonare;
• pregătirea documentației necesare sesizării Eurojust;
• menținerea legăturii operative pe durata coordonării cazului;
• implementarea recomandărilor formulate în cadrul reuniunilor Eurojust.

VI.1.3. Procedură accelerată de sesizare
Se va institui un mecanism intern rapid care va include:

• notificarea procurorului de legătură în termen de 3-5 zile de la constatarea elementului 
transfrontalier relevant;

• utilizarea unui formular standard de sesizare;
• transmiterea electronică securizată a informațiilor esențiale;
• clasificarea cauzelor în funcție de nivelul de complexitate și urgență.

Obiectivul este intervenția Eurojust în faza incipientă a investigației, pentru prevenirea conflictelor 
de competență sau a întârzierilor procedurale.

VI.2. Protocol intern de transmitere și gestionare a solicitărilor
Pentru uniformizarea practicilor și reducerea duratei cooperării judiciare, va fi elaborat un protocol 
intern aprobat la nivelul Procuraturii Generale.
VL2.1. Termene clare de reacție
Protocolul va stabili:

• termene interne pentru analizarea solicitărilor primite prin Eurojust;
• termene pentru furnizarea informațiilor suplimentare;
• termene pentru confirmarea participării la reuniuni de coordonare;
• procedură prioritară pentru cauzele urgente (ex. măsuri simultane).

Scopul este evitarea întârzierilor generate de lipsa unei coordonări interne eficiente.
VI.2.2. Canale securizate de comunicare
Se va asigura:

• utilizarea exclusivă a canalelor securizate de comunicare;
• protecția datelor și respectarea cerințelor de confidențialitate;
• trasabiEtatea comunicărilor;
• arhivarea sistematică a schimburilor relevante.

V I.2.3. Standardizarea cererilor și documentației
Se vor elabora:

• modele standard de solicitări către Eurojust;



• ghiduri de redactare pentru cererile de coordonare;
• liste de verificare (check-list) pentru documentația necesară;
• recomandări privind descrierea clară a elementului transfrontalier.

Această uniformizare va contribui la creșterea calității solicitărilor și la reducerea timpului de analiză 
la nivel european.

VI.3. Sistem de raportare, monitorizare și evaluare
Pentru asigurarea sustenabilității mecanismului, va fi instituit un sistem permanent de evaluare a 
performanței cooperării cu Eurojust.
VI.3.1. Raport anual strategic
Procurorul de legătură va prezenta anual Procuraturii Generale un raport care va include:

• numărul cauzelor coordonate;
• tipologia infracțiunilor;
• numărul reuniunilor de coordonare;
• numărul JIT constituite;
• durata medie a cooperării;
• valoarea activelor recuperate;
• dificultățile întâmpinate.

Raportul va include și recomandări legislative sau instituționale.
V I.3.2. Analiză statistică și evaluare calitativă
Se va crea o bază de date internă care va permite:

• monitorizarea evoluției anuale a cooperării;
• identificarea tiparelor infracționale recurente;
• evaluarea eficienței intervenției Eurojust;
• analiza comparativă a performanței pe domenii prioritare.

V I.3.3. Identificarea blocajelor sistemice
Pe baza analizei anuale vor fi identificate:

• deficiențe legislative;
• probleme procedurale interne;
• dificultăți de comunicare interinstituțională;
• necesități de instruire suplimentară.

Vor fi formulate propuneri concrete pentru:
• modificări normative;
• ajustări procedurale;
• consolidarea capacităților instituționale.

SINTEZÂ:
Mecanismul național de cooperare cu Eurojust va funcționa pe trei piloni:

1. Coordonare operațională rapidă și structurată;
2. Proceduri interne standardizate și previzibile;
3. Monitorizare continuă și adaptare instituțională.

Prin instituționalizarea acestui mecanism, cooperarea cu Eurojust va deveni nu doar reactivă, ci 
strategică, sustenabilă și orientată spre rezultate concrete, contribuind la consolidarea capacității 
Republicii Moldova de a combate eficient criminalitatea transfrontalieră.

VIL COMPONENTA DE FORMARE SI TRANSFER DE EXPERTIZĂ

Consolidarea capacităților instituționale ale sistemului de urmărire penală din Republica 
Moldova reprezintă o dimensiune esențială a mandatului Procurorului de legătură la Eurojust. Pe 
lângă rolul operațional, această funcție presupune un transfer constant de expertiză, bune practici și 
standarde europene în domeniul cooperării judiciare în materie penală.



VILI . Organizarea de seminare și instruiri periodice
Procurorul de legătură va iniția și coordona un program anual de instruire destinat:

• procurorilor din cadrul Procuraturii Generale;
• procuraturilor specializate;
• procurorilor teritoriali implicați în cauze cu element transfrontalier.

Tematicile prioritare vor include:
• utilizarea mecanismelor de coordonare oferite de Eurojust;
• constituirea și funcționarea echipelor comune de anchetă (JIT);
• soluționarea conflictelor de jurisdicție;
• cooperarea în materia confiscării și recuperării activelor;
• redactarea eficientă a solicitărilor de coordonare;
• sincronizarea măsurilor procesuale în cauze multijurisdicționale.

Instruirile pot fi organizate:
• fizic sau Online;
• în cooperare cu experți Eurojust;
• prin schimburi de experiență cu procurori din statele membre UE.

Se va urmări integrarea acestor module în programele de formare continuă ale sistemului procuraturii.

V II.2. Elaborarea de ghiduri și instrumente practice
Pentru uniformizarea practicilor și creșterea calității cooperării, vor fi elaborate un Ghid practic 
privind utilizarea mecanismelor Eurojust;

• modele standard de sesizare a Eurojust;
• ghid
• modele standard pentru inițierea și negocierea acordurilor JIT;
• liste de verificare (check-list) pentru cauzele cu element transfrontalier;
• recomandări privind formularea clară a solicitărilor de coordonare și a cererilor de asistență 

juridică reciprocă;
• sinteze tematice privind jurisprudența relevantă a instanțelor europene în materie penală și de 

cooperare judiciară.
Aceste instrumente vor avea un caracter practic, orientat spre aplicabilitate imediată, și vor fi 
actualizate periodic în funcție de evoluțiile legislative și de practica operațională a Eurojust.

V II.3. Diseminarea bunelor practici europene
Procurorul de legătură va asigura un flux constant de informații relevante către autoritățile naționale, 
prin:

• note informative periodice privind tendințele europene în combaterea criminalității 
transfrontaliere;

• informări privind soluțiile aplicate în alte jurisdicții în cazuri similare;
• prezentarea concluziilor reuniunilor de coordonare (în limitele confidențialității);
• identificarea modelelor eficiente de cooperare utilizate de statele membre UE.

Se va urmări promovarea unei culturi instituționale bazate pe cooperare timpurie, coordonare 
strategică și utilizarea instrumentelor europene disponibile.

V II.4. Armonizarea practicii naționale cu standardele europene
Transferul de expertiză va contribui la:

• alinierea practicilor de cooperare judiciară la standardele UE;
• îmbunătățirea calității probatoriului administrat în cauze transfrontaliere;
• adaptarea procedurilor interne la cerințele cooperării rapide și eficiente;
• consolidarea respectării drepturilor fundamentale în cadrul investigațiilor

multijurisdicționale.
Procurorul de legătură va putea formula recomandări instituționale privind:

• ajustări procedurale interne;
• eventuale modificări legislative;



• îmbunătățirea mecanismelor de cooperare interinstituțională.

V IL5. Dezvoltarea unui centru național de expertiză în cooperare judiciară europeană
Pe termen mediu, se va urmări instituționalizarea unui centru național de expertiză în cooperare 
judiciară europeană, coordonat metodologic de procurorul de legătură.
Acest centru ar putea avea următoarele funcții:

• platformă de consultanță pentru procurorii care gestionează cauze transfrontaliere;
• bază de date internă privind practica cooperării prin Eurojust;
• punct de coordonare pentru JIT;
• structură de analiză a evoluțiilor europene relevante pentru sistemul național de justiție 

penală;
• suport pentru elaborarea pozițiilor instituționale în dialogul cu partenerii europeni.

Obiectivul final este transformarea expertizei acumulate la nivelul Eurojust într-un avantaj 
instituțional durabil pentru Republica Moldova.

SINTEZĂ:
Componenta de formare și transfer de expertiză are rolul de a asigura sustenabilitatea pe 

termen lung a cooperării judiciare europene.
Prin instruire continuă, elaborare de instrumente practice, diseminare de bune practici și 

instituționalizarea expertizei, procurorul de legătură va contribui la modernizarea sistemului de 
urmărire penală și la integrarea efectivă a Republicii Moldova în spațiul european de justiție penală.

VIII. COOPERAREA REGIONALĂ

Cooperarea regională reprezintă un element strategic al mandatului Procurorului de legătură 
al Republica Moldova la Eurojust, având ca scop creșterea eficienței investigațiilor transfrontaliere 
și consolidarea încrederii reciproce între autoritățile judiciare din statele vecine și partenerii europeni.

VIII.l. Prioritizarea partenerilor regionali
a) România

• Motivare: România și Republica Moldova au legături istorice, culturale și juridice puternice, 
precum și fluxuri transfrontaliere de persoane și bunuri;

• Acțiuni vizate:
o constituirea și participarea activă la echipe comune de anchetă (JIT) pentru cauze 

transfrontaliere;
o schimb rapid de informații și probe prin canale securizate;
o armonizarea procedurilor privind extrădarea și comisiile rogatorii;
o organizarea de seminare comune și sesiuni de instruire în domeniul cooperării 

judiciare.
b) Ucraina

• Motivare: In contextul geostrategic regional și al conflictului din proximitate, cooperarea 
eficientă cu autoritățile ucrainene este esențială pentru investigarea criminalității 
transfrontaliere;

• Acțiuni vizate:
o stabilirea unor mecanisme operative pentru transmiterea rapidă a informațiilor;
o coordonarea investigațiilor în cauze de criminalitate organizată și trafic de persoane;
o identificarea timpurie a situațiilor de risc și blocajelor procedurale;
o participarea la reuniuni și platforme comune de coordonare.

c) Statele baltice și alte state membre UE implicate
• Motivare: Pentru cauze transfrontaliere ce implică mai multe jurisdicții europene, cooperarea 

cu aceste state permite o mai bună gestionare a dosarelor complexe;
• Acțiuni vizate:

o coordonarea procedurilor de anchetă și de recuperare a activelor infracționale;
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o schimb de bune practici și experiență operațională;
o dezvoltarea unui cadru de cooperare interoperabil cu instituțiile similare din UE;
o sprijin în constituirea JIT multijurisdicționale.

V III.2. Obiective strategice ale cooperării regionale
• Consolidarea coordonării: Crearea unui flux continuu de informații și acțiuni între 

autoritățile judiciare din regiune pentru soluționarea rapidă și eficientă a cauzelor complexe.
• Reducerea decalajelor operaționale: Identificarea și eliminarea blocajelor procedurale în 

investigațiile regionale.
• Standardizare procedurală: Promovarea practicilor uniforme în redactarea cererilor, 

gestionarea probelor și implementarea măsurilor judiciare.
• Dezvoltarea capacităților instituționale: Creșterea expertizei procurorilor și autorităților 

judiciare regionale în utilizarea mecanismelor Eurojust.

V III.3. Măsuri concrete de implementare
• Stabilirea unui plan anual de cooperare regională, cu obiective clar definite pentru fiecare 

partener;
• Organizarea de reuniuni bilaterale și multilaterale pentru analiza cazurilor active și 

planificarea acțiunilor comune;
• Crearea unui sistem de raportare și monitorizare a cooperării regionale, inclusiv evaluarea 

progresului și ajustarea măsurilor;
• Promovarea unui dialog continuu între Procuratura Generală, procurorii de contact și 

Procurorul de legătură pentru a asigura coerență și eficiență în intervențiile regionale.

SINTEZÂ:
Cooperarea regională va transforma Republica Moldova într-un actor activ și predictibil în cadrul 

justiției penale europene, permițând:
• gestionarea eficientă a cauzelor transfrontaliere complexe;
• consolidarea parteneriatelor strategice cu statele vecine și membre UE;
• creșterea credibilității și vizibilității instituțiilor moldovenești în regiune;
• dezvoltarea continuă a capacității de investigare și coordonare în cadrul Eurojust.
Acest model de cooperare regională va servi drept platformă pentru extinderea și aprofundarea 

integrării practice în spațiul european de justiție penală.

IX. INDICATORI DE PERFORMANTĂ

Pentru evaluarea eficienței și impactului mandatului Procurorului de legătură al Republica 
Moldova la Eurojust, se vor defini indicatori clari, cuantificabili și monitorizabili anual. Acești 
indicatori permit măsurarea progresului în atingerea obiectivelor strategice și identificarea 
domeniilor care necesită intervenție suplimentară.

IX.1. Număr de cazuri coordonate anual prin Eurojust
Definiție: Totalul cauzelor în care Republica Moldova a beneficiat de coordonarea Eurojust pe 
parcursul unui an.
Măsurare:

• separarea pe tip de infracțiune (criminalitate organizată, trafic de persoane, spălare de bani, 
criminalitate cibernetică, corupție);

• evidențierea cauzelor prioritare cu risc transfrontalier ridicat;
• compararea anuală pentru a identifica trenduri.

Țintă strategică: Creșterea progresivă a numărului de cauze gestionate prin Eurojust, demonstrând 
eficiența cooperării internaționale.



IX.2. Număr de reuniuni de coordonare organizate
Definiție: Totalul reuniunilor operative și strategice în care procurorii moldoveni, inclusiv procurorul 
de legătură, au participat pentru coordonarea investigațiilor.
Măsurare:

• participare la reuniuni la sediul Eurojust sau online;
• tipul reuniunii: strategică, operativă, de soluționare a conflictelor de competență;
• identificarea deciziilor adoptate și a acțiunilor concrete rezultate.

Țintă strategică: Maximizarea utilizării mecanismelor de coordonare Eurojust pentru reducerea 
timpilor de reacție și creșterea eficienței anchetelor.

IX.3. Număr de JIT constituite
Definiție: Numărul de echipe comune de anchetă (Joint Investigation Teams) în care Republica 
Moldova a participat activ, cu sprijinul procurorului de legătură.
Măsurare:

• evaluarea etapelor constituirii JIT (inițiere, aprobări, funcționare);
• monitorizarea rezultatelor probatorii și procedurale;
• identificarea cauzelor în care JIT a contribuit la soluționarea eficientă.

Țintă strategică: Creșterea numărului de JIT constituite și a gradului de implicare națională în 
structuri operative europene.

IX.4. Durata medie de executare a solicitărilor
Definiție: Timpul mediu de la transmiterea unei cereri de cooperare judiciară (ex. comisie rogatorie, 
cerere de extrădare) până la răspunsul final din partea autorităților partenere.
Măsurare:

• identificarea blocajelor interne sau externe;
• separarea pe tip de solicitare;
• calcularea duratei medii și raportarea anuală.

Țintă strategică: Reducerea duratei medii cu un procent stabilit anual, pentru a accelera procesele 
judiciare și a crește încrederea partenerilor internaționali.

IX .5. Valoarea activelor recuperate
Definiție: Suma totală a bunurilor și fondurilor infracționale indisponibilizate sau recuperate cu 
implicarea Eurojust și a procurorului de legătură.
Măsurare:

• evidențierea pe tip de infracțiune (financiară, criminalitate organizată etc.);
• raportarea la măsurile efectuate prin JIT sau alte mecanisme Eurojust;
• compararea valorii recuperate anual pentru evaluarea impactului operațional.

Țintă strategică: Creșterea semnificativă a activelor recuperate, demonstrând eficiența coordonării 
internaționale în combaterea criminalității financiare.

IX .6. Număr de procurori instruiți la nivel național
Definiție: Totalul procurorilor care au participat la seminare, cursuri sau instruiri organizate de 
procurorul de legătură privind mecanismele Eurojust și bunele practici europene.
Măsurare:

• evidențierea participanților pe nivel instituțional (general, specializat, teritorial);
• numărul de sesiuni desfășurate anual;
• evaluarea cunoștințelor dobândite prin teste sau feedback.

Țintă strategică: Crearea unei mase critice de procurori instruiți, capabili să utilizeze eficient 
mecanismele de cooperare europeană și să contribuie la dezvoltarea expertizei naționale.

SINTEZÂ:
Acești indicatori de performanță permit monitorizarea:
• impactului direct al activității procurorului de legătură asupra cooperării judiciare;
• eficienței mecanismelor instituționale naționale și europene;



• progresului în dezvoltarea capacității sistemului de justiție penală din Republica Moldova;
• contribuției la integrarea efectivă în spațiul european de justiție penală.
Aceștia vor fi utilizați anual pentru ajustarea strategiilor, prioritizarea resurselor și îmbunătățirea 

continuă a cooperării transfrontaliere.

X . MANAGEMENTUL RISCURILOR

Implementarea programului Procurorului de legătură la Eurojust presupune identificarea și 
gestionarea proactivă a riscurilor operaționale, instituționale și procedurale. Un management eficient 
al riscurilor va contribui la funcționarea sustenabilă și eficientă a mecanismului de cooperare 
judiciară.

X.l. Riscuri identificate și impactul lor
a) Transmiterea tardivă a informațiilor

• Descriere: întârzierile în transmiterea informațiilor relevante către Eurojust sau procurorul 
de legătură pot afecta coordonarea investigațiilor transfrontaliere și pot întârzia luarea 
măsurilor operative.

• Impact: Creșterea duratei investigațiilor, risc de pierdere a probelor și compromiterea 
cooperării internaționale.

b) Lipsa uniformității în redactarea cererilor și solicitărilor
• Descriere: Variabilitatea formatelor și a nivelului de detaliu din cererile trimise către Eurojust 

poate genera neînțelegeri, refuzuri temporare sau solicitări suplimentare de clarificare.
• Impact: Prelungirea timpilor de răspuns și scăderea eficienței procesului de cooperare 

judiciară.
c) Reticență instituțională în utilizarea mecanismelor europene

• Descriere: Unele structuri din cadrul Procuraturii Generale sau procuraturilor teritoriale pot 
fi reticente în a utiliza instrumentele oferite de Eurojust, din cauza lipsei de familiaritate sau 
a temerilor procedurale.

• Impact: Subutilizarea mecanismelor Eurojust și pierderea oportunităților de coordonare 
eficientă, afectând calitatea investigațiilor transfrontaliere.

d) Insuficiența resurselor logistice și administrative
• Descriere: Lipsa resurselor dedicate (personal, infrastructură IT, canale de comunicare 

securizate, spații pentru întâlniri și instruire) poate limita capacitatea procurorului de legătură 
de a răspunde prompt și eficient.

• Impact: întârzieri în procesul de coordonare și instruire, reducerea vizibilității și influenței 
Republicii Moldova la nivel european.

X.2. Măsuri de atenuare și control al riscurilor
a) Elaborarea unor proceduri clare și standardizate

• Crearea unui protocol de transmitere a solicitărilor și a cererilor către Eurojust;
• Standardizarea formatului cererilor, incluzând check-list-uri și modele aplicabile;
• Stabilirea termenelor interne de reacție și a fluxurilor de responsabilitate clar definite. 

Impact: Reduce erorile, întârzierile și variabilitatea în aplicarea mecanismelor Eurojust.
b) Instruire continuă și dezvoltare profesională

• Organizarea de seminare, cursuri și sesiuni de instruire periodice pentru procurori;
• Transferul de bune practici europene și exemple operaționale concrete;
• Actualizarea permanentă a ghidurilor și procedurilor interne.

Impact: Crește competența personalului, reducând reticența instituțională și sporind încrederea în 
mecanismele europene.
c) Monitorizare permanentă și evaluare

• Crearea unui sistem de monitorizare a timpilor de răspuns și a calității cererilor transmise;
• Raportare periodică către Procuratura Generală privind blocajele identificate;



• Evaluarea anuală a performanței mecanismului și ajustarea procedurilor în funcție de 
rezultate.

Impact: Permite identificarea rapidă a problemelor și intervenția proactivă, prevenind acumularea 
deficiențelor.
d) Comunicare instituțională constantă și coordonare interdepartamentală

• Stabilirea unui flux regulat de informare între procurorul de legătură și procurorii de contact 
din țară;

• Organizarea de ședințe periodice de coordonare și instruire internă;
• Promovarea unei culturi instituționale favorabile utilizării mecanismelor Eurojust.

Impact: Reduce reticența și asigură utilizarea optimă a instrumentelor europene, consolidând rolul 
Republicii Moldova ca partener de încredere.

SINTEZA:
Prin implementarea acestor măsuri, riscurile asociate activității procurorului de legătură vor fi 

gestionate proactiv, iar cooperarea cu Eurojust va deveni:
• mai rapidă și mai eficientă;
• uniformă și predictibilă;
• sustenabilă pe termen lung;
• orientată spre rezultate concrete în combaterea criminalității transfrontaliere.
Astfel, managementul riscurilor devine un element integrant al strategiei de consolidare a 

capacităților instituționale și de integrare europeană a Republicii Moldova în domeniul justiției 
penale.

XI. PRINCIPII DE EXERCITARE A MANDATULUI
Exercitarea mandatului Procurorului de legătură la Eurojust se va fundamenta pe un set clar 

de principii profesionale și instituționale, menite să asigure eficiența, credibilitatea și integritatea 
activității în domeniul cooperării judiciare internaționale.

XI.l. Independență profesională
• Procurorul de legătură va lua decizii și va acționa conform propriului discernământ 

profesional, fără influențe externe sau presiuni politice;
• Deciziile privind prioritizarea cauzelor, transmiterea solicitărilor și implicarea în echipe 

comune de anchetă se vor lua în baza interesului public și a respectării legii;
• Independența profesională consolidează încrederea partenerilor europeni și asigură 

imparțialitatea în gestionarea cauzelor transfrontaliere.
XI.2. Respectarea drepturilor fundamentale

• Toate acțiunile procurorului de legătură vor respecta drepturile și libertățile fundamentale 
prevăzute în legislația națională și în standardele europene;

• Protecția drepturilor persoanelor implicate în cauze transfrontaliere (infracționiști, victime, 
martori) va fi prioritară;

• Se va asigura conformitatea cu normele CEDO și cu principiile statului de drept, chiar în 
contextul investigațiilor complexe.

XI.3. Confidențialitate
• Gestionarea informațiilor transmise și primite prin Eurojust se va face cu strictă 

confidențialitate;
• Datele sensibile privind anchetele, probele și strategiile operative vor fi protejate prin canale 

securizate;
• Confidențialitatea asigură încrederea partenerilor europeni și protecția integrității 

investigațiilor transfrontaliere.
XI.4. Responsabilitate instituțională

• Procurorul de legătură acționează în numele și în interesul instituțional al Procuraturii 
Generale și al sistemului judiciar din Republica Moldova;

• Toate deciziile și acțiunile vor fi documentate și raportate periodic către autoritățile naționale;



• Responsabilitatea instituțională presupune alinierea activității la strategia națională de 
cooperare judiciară și la obiectivele stabilite de legislație.

XI .5. Transparență funcțională
• Activitatea procurorului de legătură va fi transparentă pentru autoritățile naționale, respectând 

limitele confidențialității impuse de Eurojust;
• Procesele de coordonare, prioritizarea cauzelor și rezultatele sesizărilor vor fi comunicate 

periodic către Procuratura Generală;
• Transparența funcțională contribuie la creșterea încrederii interne și la monitorizarea 

eficienței mecanismelor de cooperare.
XI .6. Orientare spre rezultate concrete

• Mandatul procurorului de legătură se va concentra pe obținerea unor rezultate măsurabile, 
cum ar fi: coordonarea eficientă a cauzelor transfrontaliere, constituirea echipelor comune de 
anchetă, recuperarea activelor infracționale, instruirea procurorilor naționali;

• Evaluarea performanței se va face pe baza indicatorilor de performanță stabiliți în programul 
de activitate;

• Orientarea spre rezultate asigură relevanța și impactul direct al activității asupra sistemului de 
justiție penală și a cooperării internaționale.

XI .7 Respectarea principiilor etice
Respectarea principiilor etice ale profesiei de procuror și promovarea unei culturi 

instituționale bazate pe integritate, responsabilitate și profesionalism reprezintă o condiție esențială 
pentru consolidarea încrederii partenerilor europeni în sistemul judiciar al Republicii Moldova.

SINTEZÂ:
Principiile de exercitare a mandatului asigură că Procurorul de legătură va acționa cu 

profesionalism, integritate și eficiență, consolidând:
• credibilitatea Republicii Moldova în cooperarea judiciară europeană;
• respectarea standardelor europene și a drepturilor fundamentale;
• atingerea obiectivelor strategice ale integrării și modernizării sistemului de justiție penală.
Acest set de principii constituie fundamentul etic și profesional al mandatului și ghidează toate 

activitățile operative, instituționale și de formare a expertizei.

XII . IMPACT STRATEGIC
Implementarea programului de activitate al Procurorului de legătură al Republica Moldova la 

Eurojust va genera efecte semnificative la nivel operațional, instituțional și strategic, consolidând 
poziția Republicii Moldova în arhitectura europeană de justiție penală.

Participarea activă a Republicii Moldova la mecanismele Eurojust va reprezintă totodată un 
indicator relevant pentru evaluarea progresului în domeniul statului de drept și al cooperării judiciare 
în cadrul procesului de aderare la Uniunea Europeană.

XII .l. Integrarea practică în spațiul european de justiție penală
• Facilitarea accesului autorităților moldovene la mecanismele operative și strategice ale 

Eurojust;
• Utilizarea directă a instrumentelor europene de cooperare, inclusiv constituirea echipelor 

comune de anchetă (JIT) și organizarea reuniunilor de coordonare;
• Adaptarea procedurilor interne la standardele și bunele practici ale Uniunii Europene;
• Crearea unui punct național de expertiză care să susțină aplicarea mecanismelor europene în 

toate cauzele transfrontaliere.
Impact: Republica Moldova devine un actor activ și credibil în cadrul cooperării judiciare europene, 
nu doar un participant pasiv.

XII.2. Consolidarea încrederii reciproce cu autoritățile judiciare ale statelor membre UE
• Prezența permanentă a procurorului de legătură permite comunicare directă și rapidă cu 

autoritățile din statele membre;



• Rezolvarea promptă a conîiicteior de competența sau a diiicultaților procedurale;
• Demonstrarea capacității instituționale și a predictibilității juridice a sistemului moldovenesc;
• Participarea activă la reuniuni, schimb de informații și proiecte operaționale comune.

Impact: încrederea partenerilor europeni în Republica Moldova crește, ceea ce facilitează cooperarea 
pe termen lung și eficientizarea soluționării cauzelor transfrontaliere.

XII .3. Creșterea eficienței urmăririi penale în cauze complexe
• Reducerea timpului de răspuns la solicitările internaționale și la comisiile rogatorii;
• Creșterea calității probelor și a rezultatelor probatorii în dosare cu element transfrontalier;
• Intensificarea utilizării echipelor comune de anchetă și a reuniunilor de coordonare;
• Valorificarea experienței Eurojust pentru optimizarea procedurilor naționale.

Impact: Investigațiile penale complexe devin mai rapide și mai eficiente, cu rezultate probatorii 
solide și cu o rată mai mare de soluționare a cazurilor.

XII .4. Avansarea procesului de aderare Ia Uniunea Europeană
• Demonstrarea angajamentului Republicii Moldova față de implementarea standardelor 

europene de justiție;
• Alinierea la criteriile politice și juridice stabilite în cadrul Acordului de Asociere cu UE;
• Creșterea vizibilității și credibilității instituțiilor naționale în raport cu partenerii europeni;
• Consolidarea rolului de partener activ în proiecte și priorități strategice ale UE în domeniul 

combaterii criminalității transfrontaliere.
Impact: Cooperarea judiciară eficientă devine un factor tangibil care susține integrarea europeană a 
Republicii Moldova.

XII .5. Consolidarea statului de drept
• Promovarea principiilor independenței, imparțialității și legalității în investigarea 

infracțiunilor transfrontaliere;
• îmbunătățirea transparenței și a predictibilității procedurilor judiciare;
• Creșterea profesionalismului și alinierea practicienilor naționali la standardele internaționale;
• Crearea unei culturi instituționale orientate spre cooperare, responsabilitate și eficiență.

Impact: Sistemul judiciar național devine mai puternic, mai integru și mai rezistent la presiuni, 
contribuind la protejarea statului de drept și la încrederea publicului.

SINTEZĂ:
Prin punerea în aplicare a acestui program, Procurorul de legătură devine un catalizator al 

cooperării judiciare europene, un vector de modernizare instituțională și un factor strategic pentru 
integrarea Republicii Moldova în spațiul european de justiție penală.

Rezultatele așteptate includ:
• cooperare operațională și strategică consolidată cu statele membre UE;
• creșterea eficienței și calității investigațiilor transfrontaliere;
• dezvoltarea expertizei naționale în domeniul cooperării judiciare europene;
• susținerea procesului de aderare și consolidarea statului de drept.

Acest impact strategic subliniază rolul central al Procurorului de legătură în transformarea Republicii 
Moldova într-un partener european activ, credibil și competent în materie penală.

XIII . CONCLUZIE

Mandatul Procurorului de legătură al Republica Moldova la Eurojust reprezintă un instrument 
operațional și strategic esențial pentru consolidarea cooperării judiciare internaționale și pentru 
integrarea efectivă a Republicii Moldova în spațiul european de justiție penală.
în perioada 2026-2031, exercitarea mandatului va urmări:

• transformarea funcției într-un mecanism activ de coordonare a cauzelor penale 
transfrontaliere;



• creșterea substanțială a participării Republicii Moldova în reuniuni de coordonare și echipe 
comune de anchetă;

• reducerea duratei procedurilor de cooperare judiciară internațională;
• sporirea eficienței identificării și recuperării activelor infracționale;
• consolidarea capacității instituționale a sistemului național de urmărire penală.
Procurorul de legătură nu va avea un rol exclusiv reprezentativ, ci unul proactiv, operațional și 

strategic, orientat spre rezultate concrete și măsurabile.
Prin implementarea prezentului program:

• Republica Moldova își va consolida credibilitatea ca partener judiciar european;
• va demonstra capacitatea de aplicare efectivă a standardelor și mecanismelor UE;
• va contribui la întărirea statului de drept și la combaterea eficientă a criminalității grave și 

organizate.
Astfel, funcția de procuror de legătură la Eurojust devine un pilon al procesului de integrare 

europeană și un catalizator al modernizării cooperării judiciare internaționale a Republicii Moldova.
Prin această viziune strategică, funcția de procuror de legătură la Eurojust devine nu doar un 

instrument de cooperare judiciară, ci și un vector al integrării europene și al modernizării sistemului 
de justiție penală din Republica Moldova.


